
 
 

Ano II - Edição Nº 232 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de FEVEREIRO de 2022 – Página 1 

 

 
DIÁRIO OFICIAL 

DIRIBAS 
 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano II – Edição Nº 232 
Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº23/2022 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
Resolve: 
 
Art. 1º. Designar o servidor GABRIEL PARÉ DE OLIVEIRA BRAGA para atuar como fiscal da Ata de Registro 
de Preço N°003/2022, originado do Pregão Presencial N°001/2022, Processo Licitatório n° 001/2022 - Objeto: 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP, para futuras e parceladas aquisições de materiais esportivos 
atendendo as Secretarias de: Educação; Juventude; Esporte e Lazer; Saúde – FMS; Assistência Social – FMAS, do 
Município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data da Ata de Registro de Preço 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de Fevereiro 2022. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria: 089/2021 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº24/2022 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
Resolve: 
 
Art. 1º. Designar o servidor MARCELO DOS SANTOS para atuar como fiscal da Ata de Registro de Preço 

N°005/2022, originado do Pregão Presencial N°003/2022, Processo Licitatório n° 004/2022 - Objeto: SISTEMA 

DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisição de Equipamentos de Proteção 

Individual (EPIs) atendendo as Secretarias do Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS. 

 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 

 



 
 

Ano II - Edição Nº 232 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de FEVEREIRO de 2022 – Página 2 

 

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data da Ata de Registro de Preço 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de Fevereiro 2022. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria: 089/2021 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº25/2022 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
Resolve: 
 
Art. 1º. Designar o servidor  IGOR BORGES GUTIERREZ   para  atuar como fiscal do Contrato  
N°135/2021, originada do Processo N°104/2020. Objeto – Aquisição de cadeiras de rodas para adequação das 
repartições publicas do Município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da Lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de Fevereiro 2022. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria: 089/2021 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 21 A 25 DE JANEIRO DE 2022 

 
Extrato do empenho N.º090/2022 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Império Comércio de Produtos Hospitalares. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 12.056,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.010.2087.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º091/2022 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CG Hospitalar Distribuidora de Produtos. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 4.500,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.010.2087.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 



 
 

Ano II - Edição Nº 232 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de FEVEREIRO de 2022 – Página 3 

 

Extrato do empenho N.º093/2022 
Processo: 129/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dimensão Comércio de Artigos Med. Hospitalares. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de medicamentos para cumprimento de Ordem Judicial do Município de Ribas do Rio Pardo 
- MS. 
Valor: R$ 13.474,59 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º124/2022 
Processo: 129/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dimensão Comércio de Artigos Med. Hospitalares. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de medicamentos para cumprimento de Ordem Judicial do Município de Ribas do Rio Pardo 
- MS. 
Valor: R$ 6.176,36 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 25/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º124/2022 
Processo: 129/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dimensão Comércio de Artigos Med. Hospitalares. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de medicamentos para cumprimento de Ordem Judicial do Município de Ribas do Rio Pardo 
- MS. 
Valor: R$ 6.176,36 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 25/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º97/2022 
Processo: 44/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Maiorca Soluções em Saúde, Segurança e P. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas provisões, visando a Aquisição de suplementos e fórmulas nutricionais de uso enteral e oral, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/FMS do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 6.703,20 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º99/2022 
Processo: 44/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Clinica Nutricional LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas provisões, visando a Aquisição de suplementos e fórmulas nutricionais de uso enteral e oral, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/FMS do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 5.920,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º100/2022 
Processo: 44/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Santos e Giuliani LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas provisões, visando a Aquisição de suplementos e fórmulas nutricionais de uso enteral e oral, para atender 



 
 

Ano II - Edição Nº 232 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de FEVEREIRO de 2022 – Página 4 

 

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/FMS do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 6.040,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º118/2022 
Processo: 73/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Sagepro Comércio e Serviços LTDA-EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de Materiais de expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 223,20 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.114039 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º119/2022 
Processo: 73/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BMZ Comércio de artigos para escritório. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de Materiais de expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 240,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.114039 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º120/2022 
Processo: 73/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BMZ Comércio de artigos para escritório. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de Materiais de expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 267,75 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.114039 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º121/2022 
Processo: 73/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Ras Tecnologia – Gestão de Projetos Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de Materiais de expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 627,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.114039 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º122/2022 
Processo: 73/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BMZ Comércio de artigos para escritório. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de Materiais de expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 1.846,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.114039 
Data do empenho: 21/01/2022 
 



 
 

Ano II - Edição Nº 232 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de FEVEREIRO de 2022 – Página 5 

 

Extrato do empenho N.º107/2022 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Organize Clean Comércio Varejista Pro. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 905,20 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º108/2022 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e 3F Comércio de Produtos de Limpeza, Hig. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 4.987,50 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º109/2022 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Sks Comércio de Móveis e Equipamentos Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 515,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º110/2022 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Sks Comércio de Móveis e Equipamentos Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 778,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º111/2022 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Missões Com. Var. Mat. Esc. – Eireli-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 85,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º112/2022 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Missões Com. Var. Mat. Esc. – Eireli-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 



 
 

Ano II - Edição Nº 232 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de FEVEREIRO de 2022 – Página 6 

 

Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 3.272,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º113/2022 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Missões Com. Var. Mat. Esc. – Eireli-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 85,40 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º114/2022 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Missões Com. Var. Mat. Esc. – Eireli-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 377,75 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º115/2022 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e 3F Comércio de Produtos de Limpeza, Hig. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 2.674,63 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º116/2022 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Mix Clean Produtos de Limpeza Eireli-EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 7.077,69 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º117/2022 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e C.L.R. Com. Mat. Prod. Hig. Limp. Sanea. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 3.234,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 



 
 

Ano II - Edição Nº 232 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de FEVEREIRO de 2022 – Página 7 

 

Extrato do empenho N.º123/2022 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Organize Clean Comércio Varejista Pro. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.875,50 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 21/01/2022 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

005/2022 - PROCESSO Nº 013/2022 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a Dispensa de licitação nº 005/2022. 
 
Objeto: Contratação emergencial de empresa para prestação de serviços de bate estaca, com fornecimento de mão de 
obra, equipamentos e maquinários, necessários a execução dos serviços. 
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: TERCAM CONSTRUÇÕES EIRELI – ME 
 

Empresa: TERCAM CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, com sede na Rua Guilherme de Andrade, nº 177, Bairro 
Núcleo Habitacional Buriti, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 73.307.043/0001-98. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 
SERVIÇO DE BATE ESTACA SOBRE O CÓRREGO 
BANDEIRA. 

JG 2 13.100,00 26.200,00 

2 
SERVIÇO DE BATE ESTACA SOBRE O CÓRREGO 
VISTA ALEGRE. 

JG 1 13.100,00 13.100,00 

VALOR GLOBAL: R$ 39.300,00 

 
Valor total de R$ 39.300,00 (trinta e nove mil e trezentos reais). 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 10 de fevereiro de 2022. 
 
Emiliano Barbosa Dias 
Presidente da CPL 
 

Departamento Municipal de Trânsito 
PORTARIA Nº 001, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
Credencia Policiais Militares como Agentes da Autoridade de Trânsito e dá outras providências. 
 
O Diretor Municipal de Trânsito do município de Ribas do Rio Pardo, usando das competências previstas no art. 24 
da Lei Federal nº 9503, de 23 de setembro de 1997 e suas alterações, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – 
CTB. 
 
 RESOLVE: 
 



 
 

Ano II - Edição Nº 232 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de FEVEREIRO de 2022 – Página 8 

 

Art. 1º. Credenciar os policiais militares abaixo relacionados como agente da autoridade de trânsito para autuar 
infrações de competência do órgão municipal. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

5ª PEL/ 6ª CIPM – Ribas do Rio Pardo 
 

Nome Graduação Matrícula 

Anderson Silvino Xavier de Moura 3º SGT QPPM 127432021 

Julimar da Silva Teodoro SD QPPM 365600021 

 
LENNON WAYNE DE SOUZA MENDES 
Diretor Municipal de Trânsito 
Portaria nº272/2021 
 

Comitê de Avaliação do Fundo Municipal de Investimento Social - FMIS 
 
Ribas do Rio Pardo 04 de janeiro de 2022 
 
2ª Reunião  
 
Ata – 002/2022 
 
Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, as treze horas, na sala dos conselhos e comissões 
rua: Conceição do Rio Pardo nº 1886 centro, reuniram os membros, Leiliane Andrade de Lima e Lucimar Rosa de 
campos, representantes Secretaria Municipal de Assistência Social, Lazaro Antônio Oliveira, representante 
Secretaria Municipal de Finanças, Anna Maria Anadão, representante sociedade Pestalozzi, Terezinha de Jesus 
Liguizamon Rodrigues, representante organização dos trabalhadores da área SIMTED, Djamiro Cruz representante 
Entidade organizações Rotary Club, Jaqueline Pereira Arimura, secretária de Assistência Social Gestora, Srª 
Jaqueline iniciou cumprimentou a todos, apresentou material de forma impressa listagem de empenhos,  prestação 
de contas do recurso utilizado do Fundo Municipal de Investimento Social- FMIS, Período de 01 de novembro de 
dois mil e vinte e um, a trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e um, credores: I- JB CARDOS SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE LTDA (brinquedos natalinos) 33.960,00, trinta e três mil novecentos e sessenta reais, 
II - BRESCHIGLIARI & CIA LTDA – EPP (brinquedo natalinos) 27.960,00, vinte sete mil novecentos e sessenta 
reais,  III - SANTI COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMEN (brinquedos natalinos) 14.960,00, 
quatorze mil novecentos e sessenta reais, IV - MISSÕES COM. VAR. MAT. ESC.-EIRELI-ME (brinquedos 
natalinos) 33.200,00, trinta e três mil duzentos reais, V - SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA – (cestas 
natalinas) 14.612,90, quatorze mil seiscentos e doze mil noventa centavos, VI - BMZ COMÉRCIO DE 
ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO(brinquedos natalinos) 35.200,00, trinta e cinco mil e duzentos reais, valor total 
gasto: 145.280,00(cento e quarenta e cinco mil, duzentos e oitenta reais.) com saldo de 500.000,00(quinhentos mil 
reais.) O Comitê avaliou e aprovou a prestação de contas do Fundo Municipal de Investimentos Social – FMIS, dos 
meses de novembro e dezembro de 2021. 
 

BOLETIM  
BOLETIM DA TESOURARIA 

28/01/2022 

PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         140.107,97  

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.157,35  

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL           65.711,81  

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      3.167.737,89  

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         567.649,19  

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         797.262,51  

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         388.769,93  



 
 

Ano II - Edição Nº 232 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de FEVEREIRO de 2022 – Página 9 

 

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  29,50  

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      2.362.538,80  

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      1.269.055,85  

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         496.127,95  

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.095.171,97  

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      2.030.254,63  

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         408.042,36  

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           48.413,89  

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           37.703,98  

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         357.922,63  

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                192,97  

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.183.731,00  

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         212.251,81  

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    12.256.247,98  

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.385,15  

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      5.001.059,83  

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         509.512,80  

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                312,29  

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         491.104,35  

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           66.548,88  

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL      2.120.583,57  

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL  -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                  44,70  

TOTAL       39.141.535,29  
   

EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         168.529,28  

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                474,07  

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           17.341,93  

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,69  

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,59  

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL           29.461,48  

B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         139.489,74  

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.018,46  

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,30  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.757,00  

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.907,30  

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                348,22  

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.211,93  

TOTAL           369.576,99  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 173.528,93  

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 960.908,26  

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,86  

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.836,92  

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 165,32  



 
 

Ano II - Edição Nº 232 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de FEVEREIRO de 2022 – Página 10 

 

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 45,46  

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 121,06  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.346,33  

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 63,71  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 190,55  

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 369.833,13  

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,14  

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.258.600,44  

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 42.619,79  

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 139.419,35  

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  

TOTAL    R$ 3.993.686,25 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  36.766,68  

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  204.526,98  

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  7.715,55  

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  123.783,61  

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  53.071,75  

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  35.590,91  

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  54.469,56  

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  107.368,07  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.627,68  

B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  239,42  

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  65,59  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,92  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,37  

B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         163.716,76  

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           31.152,31  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         282.914,47  

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    

TOTAL          1.134.034,63  

 
 

FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5        1.372.914,88  

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.090,45  

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           549.669,29  

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             33.842,40  

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           615.601,29  

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1             90.531,79  

TOTAL          2.663.650,10  

 
  



 
 

Ano II - Edição Nº 232 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de FEVEREIRO de 2022 – Página 11 

 

ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 
               

        
 

AVISOS 

   

     


		2022-02-10T19:24:27-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




